
浙江贝亚特新材料股份有限公司年再生循环

利用 1万吨铝加工废弃物（铝灰）项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙江泰诚环境科技有限公司

2024 年 4 月



浙江贝亚特新材料股份有限公司年再生循环利用 1万吨铝加工废弃物（铝灰）项目环境影响报告书

1

1 概述

1.1 项目背景

2021年全国原铝产量为 3871.2万吨，占全球原铝产量的 55.7%。近年来，国家

加大了对再生金属产业的鼓励和支持力度，对再生金属产业的发展加以引导和扶持。

在政策红利支持下，废铝利用率也不断提高，铝灰产量也日益增加。2022 年我国铝

灰产量 200 ~ 230万吨，且每年以 2%左右的速率增长。铝灰中含有氟化物、氮化铝、
[...]

般

规

定

8

进行再生利用作业前，应

明确固体废物的理化特性，并

采取相应的安全防护措施，以

防止固体废物在清洗、破碎、

中和反应等过程中引起有毒有

害物质的释放。

本项目设有实验室，对入厂的铝灰理化

特性进行检测；铝灰中的有毒有害物质主要

为重金属、二噁英等，在球磨等预处理过程

中不会释放；铝灰煅烧烟气采用 SNCR+旋
风除尘器+活性炭喷射+覆膜布袋除尘器处

理后高空排放。

符合

9
具有物理化学危险特性的

固体废物，应首先进行稳定化

处理。

经煅烧处理后可消除铝灰中的反应特

性。
符合

10

应根据固体废物的特性设

置必要的防扬撒、防渗漏、防

腐蚀设施，配备废气处理、废

水处理、噪声控制等污染防治

设施，按要求对主要环境影响

指标进行在线监测。

本项目按要求实施。 符合

11

产生粉尘和有毒有害气体

的作业区应采取除尘和有毒有

害气体收集措施。扬尘点应设

置吸尘罩和收尘设备，有毒有

害气体逸散区应设置吸附（吸

收）转化装置，保证作业区粉

尘、有害气体浓度满足 GBZ 2.1
的要求。

铝灰暂存废气经收集后采用两级水喷

淋处理后高空排放；球磨粉尘采用布袋除尘

器处理后高空排放；筒库粉尘经仓顶除尘器

处理后排放；煅烧过程的烟气采用 SNCR炉

内脱硝后，经管道收集后进入废气处理设

施，采用旋风除尘器+活性炭喷射+布袋除尘

器处理后高空排放；出料烟粉尘经收集后进

入煅烧废气处理系统处理后高空排放，冷却

和成品包装粉尘收集后采用布袋除尘器处

理后高空排放。回转窑炒灰废气及配套冷灰

桶粉尘经收集后通过现有布袋除尘器处理

后高空排放。

符合

12

应采取大气污染控制措

施，大气污染物排放应满足特

定行业排放（控制）标准的要

求。没有特定行业污染排放（控

制）标准的，应满足 GB 16297
的要求，特征污染物排放（控

制）应满足环境影响评价要求。

采取相应的污染防治措施后，配伍仓筒

库、冷灰桶冷却、成品包装产生的粉尘满足

《 大气 污染 物综 合排 放标 准》 （ GB
16297-1996）；球磨粉尘、炒灰废气满足《再

生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB
31574-2015）表 4大气污染物特别排放限值；

煅烧废气满足《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB 9078-1996），特征污染物排放满

足 《 危 险 废 物 焚 烧 污 染 控 制 标 准 》

(GB18484-2020)标准。铝灰暂存废气（氨气）

排 放 满 足 《 恶 臭 污 染 物 排 放 标 准 》

(GB14554-93)。

符合

13
应采取必要的措施防止恶

臭物质扩散，周界恶臭污染物

浓度应符合 GB 14554的要求。

铝灰暂存废气经收集后采用两级水喷

淋处理后高空排放，氨气排放满足《恶臭污

染物排放标准》(GB14554-93)。
符合

14

产生的冷凝液、浓缩液、

渗滤液等废液应进行有效收集

后集中处理。处理后产生的废

水应优先考虑循环利用；排放

时应满足特定行业排放（控制）

标准的要求；没有特定行业污

本项目废气喷淋废液收集后回用于脱

硝工艺。
符合



浙江贝亚特新材料股份有限公司年再生循环利用 1万吨铝加工废弃物（铝灰）项目环境影响报告书

70

染排放（控制）标准的，应满

足 GB 8978 的要求，特征污染

物排放（控制）应满足环境影

响评价要求。

15

应防止噪声污染。设备运

转时厂界噪声应符合 GB12348
的要求，作业车间噪声应符合

GBZ 2.2的要求。

本项目生产车间设备采取隔声减振等

措施，运转时厂界噪声应符合 《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）
的要求，作业车间噪声应符合《工作场所有

害因素职业接触限值 第 2部分：物理因素》

（GBZ 2.2-2007）的要求。

符合

16

产生的污泥、底渣、废油

类等固体废物应按照其管理属

性分别处置。不能自行综合利

用或处置的，应交给有相应资

质和处理能力的企业进行综合

利用或处置。

本项目产生的煅烧废气集尘灰、废布

袋、废润滑油、废油桶、破损废吨袋、废分

子筛、实验室危废、危化品包装材料、初期

雨水沉渣等分类收集，委托有资质的单位处

置。一般包装材料出售给相关企业综合利

用。

符合

17

危险废物的贮存、包装、

处置等应符合 GB 18597、HJ
2042等危险废物专用标准的要

求。

本项目按要求执行。 符合

破

碎

技

术

要

求

18

易燃易爆或易释放挥发性

毒性物质的固体废物，不应直

接进行破碎处理。为防止爆燃，

内部含有液体的固体废物（如

废铅酸蓄电池、废溶剂桶等）

在破碎处理前，应采用有效措

施将液体清空，再进行破碎处

理。含有不相容成分的固体废

物不应进行混合破碎处理。

不涉及。 /

19

固体废物破碎处理前应对

其进行预处理，以保证给料的

均匀性，防止非破碎物混入，

引起破碎机械的过载损坏。

本项目铝灰入厂均进行检验，对不符合

设计规定成分或超出规定成分含量的原料，

必须退回原厂家。禁止含有油污、塑料及其

它垃圾或具有爆炸性物质的原料进厂。

符合

20
固体废物粉磨过程应严格

控制粉尘的颗粒度、挥发性和

火源等，防止发生粉尘爆炸。

按要求执行。 符合

监

测

要

求

21

固体废物再生利用企业应

定期对固体废物再生利用产品

进行采样监测，监测频次应满

足以下要求：

当首次再生利用某种危险

废物时，针对再生利用产品中

的特征污染物监测频次不低于

每天 1 次；连续一周监测结果

均不超出环境风险评价结果

时，在该危险废物来源及投加

量稳定的前提下，频次可减为

每周 1 次；连续两个月监测结

果均不超出环境风险评价结果

时，频次可减为每月 1 次；若

在此期间监测结果出现异常或

按要求执行。 符合



浙江贝亚特新材料股份有限公司年再生循环利用 1万吨铝加工废弃物（铝灰）项目环境影响报告书

71

危险废物来源发生变化或再生

利用中断超过半年以上，则监

测频次重新调整为每天 1 次，

依次重复。

22

固体废物再生利用企业应

在固体废物再生利用过程中，

按照相关要求，定期对场所和

设施周边的大气、土壤、地表

水和地下水等进行采样监测，

以判断固体废物再生利用过程

是否对大气、土壤、地表水和

地下水造成二次污染。

要求定期委托有资质的第三方进行场

所和设施周边的大气、土壤、地表水、地下

水进行采样监测。

符合

2.10 配套基础设施情况

2.10.1玉环市滨港工业城污水处理厂

1. 处理范围

玉环市滨港工业城污水处理厂位于滨港工业城东二路和三门路交界东侧地块（该

地块规划为环境卫生设施用地），接纳沙门镇区中心区（包括泗边村、大岙里村、沙

门村、张岙村）、滨港工业城的生活污水和工业废水（不接纳区域内电镀废水），处

理达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准

地表水Ⅳ类）排入东面的海域。

2. 设计水质和工艺流程

玉环市滨港工业城污水处理厂的进出水水质设计参数见表 2.10-1。

表 2.10-1 玉环市滨港工业城污水处理厂进管及出水标准 单位：mg/L(pH除外)

污染因子 pH CODCr BOD5 NH3-N SS TN TP 石油类

进管标准 6～9 380 160 30 200 40 4 20

出水标准 6～9 30 6 1.5（2.5） 5 12（15） 0.3 0.5

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

图 2.10-1 污水处理厂处理工艺流程图



浙江贝亚特新材料股份有限公司年再生循环利用 1万吨铝加工废弃物（铝灰）项目环境影响报告书

72

在原二期预留地块建造调节池、初沉池、污泥浓缩池，将原二沉池改造为缺氧池

+膜池，新建MBR设备间，拆除现有污泥浓缩池及接触消毒池等；远期将新建 A/A/O

池、膜生物反应池及MBR设备间。项目建成后近期污水处理规模为 1.0万 m3/d，远

期处理规模为 2.0万 m3/d。在部分现状深度处理用地内新建臭氧氧化池和臭氧发生间

及配电间，出水通过出水巴氏流量槽排入厂内深海排集水池。

3. 验收情况

玉环市滨港工业城污水处理厂已于 2012年 11月 14日通过环保“三同时”阶段性

验收，污水处理厂一期（5000吨/日）已经于 2017年 1月通过验收。

玉环市滨港工业城污水处理厂提标改造工程于 2018 年 7 月 16 日以“玉环建

[2018]117号”文件予以批复，设计出水指标为《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）。玉环市滨港工业城污水处理厂

提标改造工程已于 2018年 12月 10日通过竣工验收。

4. 近期出水水质情况

玉环市滨港工业城污水处理厂 2023年 1月至 6月出水水质状况见表 2.10-2。

表 2.10-2 玉环市滨港工业城污水处理厂 2023年 1月至 6月出水水质状况

序号 时间 pH值
化学需氧量
(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷

(mg/L) 总氮(mg/L) 废水瞬时流量
(m3/d)

1 2023-06 7.3 20.5 0.03 0.15 7.40 8382
2 2023-05 7.3 19.0 0.0 0.2 5.9 8967
3 2023-04 7.3 19.1 0.03 0.13 7.6 7338
4 2023-03 7.5 19.7 0.03 0.13 8.1 5966
5 2023-02 7.3 18.5 0.05 0.16 5.9 5538
6 2023-01 7.4 17.1 0.04 0.10 3.3 3465

平均 7.3 19.0 0.0 0.1 6.4 6609
最大 7.5 20.5 0.05 0.16 8.1 8967
根据玉环市滨港工业城污水处理厂 2023年 1月至 6月出水水质状况，玉环市滨

港工业城污水处理厂近期出水水质也较为稳定，能达到《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）。玉环市滨港工业城污

水处理厂处理规模为 1万 m3/d，最大日处理规模约 0.90万 m3/d，平均日处理规模约

0.66万 m3/d，余量约 0.10~0.34万 m3/d。生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管

网，纳入玉环市滨港工业城污水处理厂处理，处理达《台州市城镇污水处理厂出水指

标及标准限值表（试行）》中的相关标准后排放。本项目实施后，生活污水排放量增

加较少，能纳入玉环市滨港工业城污水处理厂处理。

2.10.2 台州市危险废物处置设施

根据调查，台州市现有危险废物处置单位情况见下表。



浙 江 贝 亚 特 新 材 料 股 份 有 限 公 司 年 再 生 循 环 利 用 1 万 吨 铝 加 工 废 弃 物 （ 铝 灰 ） 项 目 环 境 影 响 报 告 书

73

表 2.10-3 台州市危险废物处置单位情况一览表

企业

名称

经营许

可证编

号

法人代

表

联系电

话

注册

地址

经营危

险废

物类别

经营危险废物代码

许可

量

(吨)

利用

处置

方式

许可证

到

期时间

台州

市德

长环

保有

限公

司

331000
0020 柏立庆

136615
25092

浙江

省台

州市

临海

市浙

江省

化学

原料

药基

地临

海区

块

HW50、
HW40、
HW21、
HW11、
HW03、
HW04、
HW37、
HW12、
HW45、
HW02、
HW13、
HW18、
HW08、
HW05、
HW16、
HW49、
HW06、
HW17、
HW39、
HW09、

263-013-50、271-006-50、275-009-50、276-006-50、900-048-50、
261-072-40、193-002-21、451-001-11、451-002-11、451-003-11、
261-007-11、261-008-11、261-009-11、261-010-11、261-011-11、
261-012-11、261-013-11、261-014-11、261-016-11、261-017-11、
261-018-11、261-019-11、261-020-11、261-021-11、261-022-11、
261-023-11、261-024-11、261-026-11、772-001-11、900-013-11、
900-002-03、263-001-04、263-004-04、263-006-04、263-005-04、
263-008-04、263-009-04、263-010-04、263-011-04、263-012-04、
900-003-04、261-061-37、261-062-37、261-063-37、264-002-12、
264-003-12、264-004-12、264-005-12、264-006-12、264-007-12、
264-008-12、264-009-12、264-010-12、264-011-12、264-012-12、
264-013-12、900-250-12、900-251-12、900-252-12、900-253-12、
900-254-12、900-255-12、900-256-12、900-299-12、261-081-45、
261-082-45、261-084-45、261-085-45、271-001-02、271-002-02、
271-003-02、271-005-02、271-004-02、272-001-02、272-003-02、
272-005-02、275-001-02、275-002-02、275-003-02、275-004-02、
275-005-02、275-006-02、275-008-02、276-002-02、276-004-02、